vide, ne quid Catulus attulerit religionis: opus hoc censorium est, id autem committere vides quam homini censorio conveniat\*; de or II 367. sibi censoriam ignominiam impedimento esse; Cluent 121. indicium: f. notio. corriguntur leges censoriae; Ver I 143. possunt in pactionibus faciendis non legem spectare censoriam; Q fr I 1, 35. quod ceteris (provinciis) censoria locatio constituta est; Ver III 112. genus id hominum tribu moveri notatione censoria voluerunt: rep IV 10. quadringentos (annos tenueramus) indicium notionemque censoriam; Piso 10. opus: f. homo. illa censoria contra Cn. Domitium conlegam non est oratio, sed quasi capita rerum; Bru 164. populi Romani suffragii saepe numero censorias subcriptiones esse sublatas; Cluent 121. illum tabulas publicas Larini censorias corrupisse; Cluent 41.

**censura.** Censoramt: I. Q. Metelli egregia censura (fuit); dom 87. — II. 1. ab eodem homine vetus illa magistra pudoris et modestiae, censura, sublata est; Piso 9. — 2. sane velim scire, tota de censura (tribuni plebis) quid agant, quid cogitent; A IV 9, 1. — III. + qui (populus Romanus) eum (Gracchum) ob id factum eo, quod insciene conlega in censura || non || nihil gessit, post censuram consulem fecit; inv I 48.

**census.** Schätzung, Schätzungsliste, Vermögen: I. in his omnibus senatoribus cooptandis neque census neque aetates neque cetera Sicutorum iura valuisse; Ver II 120. — II. 1. census, qui isto praetore sunt habiti, non servaturum se Metellus ostenderat; Ver II 63. sane velim scire, num census impediant tribuni diebus vitiandis; A IV 9, 1. servo: f. habeo. — 2. haec praedia etiam in censum dedicavisti; Flac 79. — III. 1. non aestimatione census, verum vietu atque cultu terminatur pecuniae modus; par 50. — 2. Meandro, homini egenti, sine honore, sine censu; Flac 52. — IV. 1. disruptus populus censu, ordinibus, aetatis; leg III 44. cum ei, qui in servitute iusta fuerunt, censu liberarentur; Caecin 99. — 2. quem tu si ex censu spectas, eques Romanus est; Q Rosc 42.

**centeni.** je hundert: Dionem HS deciens centena milia numerasse; Ver I 28.

**centesimus.** hunderste, fem. ein Prozent: A. anno fere centesimo et quadragesimo post mortem Numae; rep II 29. — B. I. si Brutus putabat me quaternas centesimas oportuisse decernere, cum tota provincia singulas observarem; A VI 1, 6. cum senatus consultum modo factum sit, ut centesimae perpetuo faenore ducerentur; A V 21, 13. confeceram, ut solverent centesimis sexenim ductis cum renovatione singulorum annorum; A VI 1, 5. centesimis ductis a proxima quidem syngrapha nec perpetuis, sed renovatis quotannis; A VI 2, 7. (Scaptius) aut bono nomine centesimis contentus erat aut non bono quaternas centesimas sperabat; A V 21, 12. — II. contentus: f. I. spero. **anatocismus.** — III. (Verres pecuniam) binis centesimis faeneratus est; Ver III 165. a Caecilio propinquai minore centesimis nummum movere non possunt; A I 12, 1.

**centiens.** hundertmal, zehn Millionen: sestertium centiens et octogiens ex aerario tibi attributum; Piso 86.

**centum.** hundert: cuius (Isocratis) magister Leontinus Gorgias centum et septem complevit annos; Cato 13. centum et unum aratores unus ager istius iniuria desiderat; Ver III 120. qui cum amplius centum cives Romanos haberet ex conventu Syracusano; Ver V 155. addicitur mediumum viii; Ver III 77. dic (Flavium) HS occido dedisse, qui assem nullum dedit; Q Rosc 49. qui centum milibus annorum ante occiderunt; Tusc I 9.

**centumviri.** Hundertmänner: I. qua de re

inter Marcellos et Claudios patricios centumviri iudicarunt; de or I 176. cum vos volueritis de privatis hereditatibus centumvirois iudicare; agr II 44. — II. id apud centumvirois in M'. Curia causa cognitum est; Bru 144. res delata est ad centumvirois; de or I 175. quoniam (causam) ille contra me apud centumvirois pro fratribus Cossis dixit; de or II 98.

**centumviralis.** der Hundertmänner: iactare se in causis centumviralibus, in quibus usucapionum, tutelarum, gentilitatum, agnationum, adluvionum, circumluvionum, nexorum, mancipiorum, parietum, luminum, stillicidiorum, testamentorum ruptorum aut ratorum ceterarumque rerum innumerabilium iura versentur; de or I 173. quod item in centumviral iudicio certatum esse accepimus; de or I 177.

**centuria.** Centurie, Feldbezirk: I. ei (L. Turio) pancae centuriae ad consulatum defuerunt; Bru 237. est in eo agro centuria, quae Populana nominatur; Tul 16. — II. 1. ut + equitum centuriae cum sex || certamine cum et || suffragiis et prima classis addita centuria, quae ad summum usum urbis fabris tignarii est data, LXXXVIII centurias habeat; rep II 39. — II. 1. ut is (Lupus) nobis eas centurias conficiat; ep XI 16, 3. do, habeo: f. addo. nomino: f. I. est. quoniam equitum centurias tenes, in quis regnas; ep XI 16, 3. — 2. cum (Scipio) ex centuria sua renuntiaret Acidinum consulem; de or II 260. — III. qui rogator centuriae fuisset; div II 75. — IV. 1. quo (die) consul omnibus centuriis P. Sulla renuntiatus est; Sulla 91. — 2. illarum sex et nonaginta centuriarum in una centuria tum quidem plures censebantur quam paene in prima classe tota; rep II 40. f. II. 1. teneo.

**centuriatim.** nach Centurien: tributum et centuriatim discriptis ordinibus, classibus, aetatibus; Flac 15.

**centuriatus.** Centurionenstelle: cuius in exercitu centuriatus veneant; imp Pomp 37.

**centurio.** in Centurien einteilen, in Centurien befehlissen: I. (Octavianus) centuriat Capuae, dinumerat; A XVI 9. — II. quae (lex) de capite civis Romani nisi comitiis centuriatis statui vetaret; rep II 61. legem comitiis centuriatis esse perlatam; A IV 1, 4. cum homines in tribunalii Aurelio palam conserbi centuriarie vidisset; Quir 13. cum centuriata lex censoribus ferebatur; agr H 26.

**centurio.** Centurio, Hauptmann: I. illam iram centurio habeat aut signifer; Tusc IV 55. L. Marcius, primi pili centurio, cum Gaditanis foedus icisse dicitur; Balb 34. — II. delectos Martiae legionis centuriones trucidavit; Phil XIII 18. — III. qui dilectus centurionis! Phil V 22. ne vos quidem Titi Pontii centurionis vires habetis; Cato 33.

**cenula.** kleine Mahlzeit: I. vereor, ne nescio quid illud dedicas, cenulas facere; ep IX 24, 2. — II. vos hesterna cenula non intellexistis me pecunia non egere? Tusc V 91.

**cera.** Wachs, Wachstafel: I. si omnis cera commutabilis esset nihil esset cereum, quod commutari non posset; nat III 30. (ea) sicut mollissimam ceram ad nostrum arbitrium formamus et fingimus; de or III 177. — 2. alterum fingere opinor e cera solitum esse; Ver IV 30. — II. 1. ceratam uni cuique tabellam dari cera legitima, non illa infami ac nefaria; div Caec 24. Persae etiam cera circumlitos (mortuos) condunt; Tusc I 108. — 2. in codicis extrema, cera nomen infimum in flagitiosa litura fecit; Ver I 92.

**cerarium.** Siegelgebühren: ex omni pecunia deductiones fieri solebant pro nescio quo cerario; Ver III 181.

**cerebrum**, Gehirn: I. si cor aut sanguis aut cerebrum est animus; Tusc I 24. magis illa (ad vitam pertinent), cerebrum, cor; nat I 99. — II. alii in cerebro dixerunt animi esse sedem et locum; Tusc I 19.

**cereus**, wädfjern, Wädfjäfel: A. alqd: f. cera, I. — B. I. omnibus vici statuae, ad eas tus, cerei; of III 80. — II. delectabatur (C. Duellius) cereo || crebro || funali et tibicine; Cato 44.

**cerno**, wahrnehmen, sehen, erkennen, bestimmen entscheiden, bezeichnen, die Erbschaftsannahme erklären, die Erbschaft antreten: I. acies, qua cernimus, quae pupula vocatur; nat II 142. nuncmittendum est, ut meo iussu cernat; A XIII 46, 3. idem Pollex remittendus est, ut ille cernat; A XIII 47 (a). — II. 1. ut magis in aliis cernamus quam in nobismet ipsis. si quid delinquitur; of I 146. — 2. bene adhibita ratio cernit, quid optimum sit; Tusc IV 58. cerno iam animo, quanto omnia uberiora atque ornatiora futura sint; ep V 12, 2. — 3. nonne cernitis ex uno fonte omnia sceleram manare? Phil XIII 36. — III. hoc melius ea fortasse, quae erant vera, (antiquitas) cernebat; Tusc I 26. cerio animo sepulta in patria miseros atque inseptulos acervos civium; Catil IV 11. quod (Saufeius) debet etiam fratri Appii amorem erga me cum reliqua hereditate crevisse; A VI, 1, 10. fortis animus et magnus duabus rebus maxime cernitur; or I 66. causa certis personis, locis, temporibus, actionibus, negotiis cernitur; Top 80. f. notas. quoniam decorum illud in omnibus factis, dietis, in corporis denique motu et statu cernitur; of I 126. tam vera quam falsa cernimus; Ac II 111. ut fortitudo in laboribus periculisque cernatur, temperantia in praetermittendis voluptatibus; fin V 67. ut me hanc quasi falsam hereditatem alienae gloriae sinas cernere; ep IX 14, 4. eo ipso die ex testamento crevi hereditatem; A XI 2, 1. Galeonis hereditatem crevi; A XI 12, 4. qui etsi causas ipsas non cernunt, signa tamen causarum et notas cernunt; div I 127. ut eas (res) non penitus acri vir ingenio cernat, si modo aspicerit; de or III 124. matrum in liberos, virorum in uxores sceleram cernitis; Scaur 13. signa: f. notas. onusti cibo et vino perturbata et confusa (sonnia) cernimus; div I 60. temperantiam: f. fortitudinem. vera: f. falsa. haec virtutes cernuntur in agendo; part or 78. uitum integra valetudine ipsum ex se cernitur; Tusc IV 29. — IV. supina etiam ora cernuntur depulsione luminis; Tim 49.

**cero**, mit Wachs bestreichen: f. cera, II, 1.

**cerritus**, verrüdt: numquam (Dionysius) cerritor || certior, al. || fuit quam in hoc negotio; A VIII 5, 1.

**certamen**, Wettsstreit, Wetteifer, Streit, Kampf: I. illud, in quo quasi certamen est controversiae, quod Graece *στριγόνες* dicitur; orat 126. si certamen inter aliquos sit, cui potissimum delatio detur; div Caec 10. cum proelii certamen varium atque anceps fuisset; rep II 13. quicum laudis certamen fuisset; of III 86. — II. 1. quoniam adhuc praeiens certamen contentionemque fugerunt; agr III 1. ut magnum et difficile certamen iniens; fin IV 31. magnum erat ei certamen propositum; Flac 92. — 2. adducta res in certamen putabatur, utrum . . . Piso 79. qui in id certamen descendant; Tusc II 62. consulatu devenimus in medium rerum omnium certamen atque discriminem; de or I 3. honestissimas ex gymnico certamen victorias domum rettulerunt; inv II 2. in patrocinio Siciliensi maxime in certamen veni designatus aedilis cum designato consule Hortensio; Bru 319. — III. 1. illam pugnam navalem ad Tenedum mediocri certamine et parva dimicazione commissam

arbitraris? Muren 33. — 2. in ipso illo gladiatorio vitae certamine, quo ferro decernitur; de or II 317. **certatum**, wetteifernd, eifrig: quem (adulescentem) ego et frater meus certatum amamus; Phil III 18. cum omnes certatum aliquis alio gravius de mea salute dixisset; Sest 74.

**certatio**, Streit, Wettsstreit, Verhandlung: I. non fuisse Naevio parem certationem cum Alfen; Quint 68. »per populum multae poenae certatio esto«; leg III 6. — II. relinquitur non mihi cum Torquato, sed virtuti cum voluptate certatio; fin II 44.

**certe**, gewiß, sicherlich, doch, wenigstens: I. offein: 1. quodsi tibi tantum in nobis videtur esse, doctrina certe et otium defuit; de or I 79. sit Ennius sane, ut est certe, perfectior; Bru 76. hoc, sine quo non fit, ab eo, in || a || quo certe fit, diligenter est separandum; Top 61. quod legem de ambitu tuli, certe ita tuli, ut . . . Muren 5. quodsi de Antonio non laboratis, mihi certe consulere debetis; Phil XII 19. ut velle ceteris, sibi certe persuasisse videatur; Tusc I 49. si omne futurum ex aeternitate verum est, ut its certe eveniat, quem ad modum sit futurum; fat 32. causam nostram Pompeium certe suspecturum; A III 18, 1. si est bellum civile futurum, quod certe erit, si Sextus in armis permanebit; A XIV 13, 2. — 2. ne: f. II aut. is certe neque classem prodidit neque . . . Ver V 111. mihi video iam de omnibus rebus eius gestis dixisse; certe nihil sciens praetermissi; Ver V 25. f. II. nmm id iussum esset ratum? certe non; dom 77. sint (haec) falsa sane, invidiosa certe non sunt; Ac II 105. alterum fieri profecto potest, ut earum (opinionum) nulla, alterum certe non potest, ut plus una vera sit; nat I 5. a quibus exspectare gloriam certe nullam potestis; rep VI 20. causas egi multas euidem tecum, certe numquam hoc modo: „ignoscite, iudices“; Ligar 30.

**II. Verbindungen**: si minus sapientes (tulit civitas), at certe summa laude dignos; rep III 7. atque haec certe non ita se haberent; Tusc V 42. hoc unum (mundus) non habebit? atqui certe nihil omnium rerum melius est mundo; nat II 18. ut ea res aut prosit aut certe ne ob sit rei publicae; of II 72. nos aut sine molestia aut certe sine errore futuros; A II 22, 5. mundo autem certe nihil est melius; nat II 46. certe enim boni aliquid attulimus iuventuti; Bru 123. qui nec pauciores et certe meliores fuerunt viri; rep VI 23. boni nihil ab illis nugis esse exspectandum, mali quidem certe nihil pertimescendum; Sest 24. cum civis is pelleretur, non dicam auxilio vestro, quod vere licet dicere, sed certe silentio; Piso 23. quid habet vita commodi? sed habeat sane, habet certe tamen aut satietatem aut modum; Cato 84. ex Victoria cum multa mala, tum certe tyrannus existet; A XII 5, 4. rem vero publicam nostri maiores certe melioribus temperaverunt et institutis et legibus; Tusc I 2.

**certo**, sicher, gewiß: certo scio vos non petere sanguinem; Ligar 13. facile me a te vinci posse certo scio; nat III 95. id ipsum certo fore; A X 14, 3.

**certo**, kämpfen, streiten, verhandeln, mettefern: I. 1. in D. Bruti salute certatur; Phil XIII 16. — 2. memini T. Tin cam cum Q. Granio praecone dicacitate certare; Bru 172. cum luxuria nobis, cum amentia, cum sceleris certandum est; Catil II 11. te imitare oportet, tecum ipse certes; ep IX 14, 6. non ut cum aliis, sed ut tecum iam ipse certes; Q fr I 1, 3. (erat candelabrum) ea varietae operum, ut ars certare videretur cum copia; Ver IV 65. sic fortuna cum improbitate certavit, ut . . . prov 8. — II. 1. in quibus (iudiciis) saepe non de facto, sed de aequitate ac iure certetur; de or I 173. qui (Hannibal) tot annis de imperio cum populo Romano certasset; de or II 76. ego de omni statu consilioque

totius vitae certare cum aliis pugnaciter velim? Ac II 65. — 2. si nautae certarent, quis eorum potissimum gubernaret; of I 87.

**certus**, sicher, gewiß, entschieden, feststehend, zuverlässig, bestimmt: A. quod crebro certior per me fias de omnibus rebus; ep I 7, 1. cras ad te fortas; sed cum certum sciam, faciam te paulo ante certiorem; ep IX 23, 1. sibi certum esse a iudiciis causisque discedere; de or II 144. fidentium est hominum illa vera et firma et certa esse, quae tentur; Ac II 43. quae fortuita sunt, certa esse non possunt; div II 24. mihi non tam de iure certum est *quamquam ne id quidem valde dubium est*; quam illud; ep I 9, 25. cum certius tibi sit me esse Romae quam mihi te Athenis; A I 9, 1. actio: f. motus. certissima accipite argumenta; Ver II 18. eos (comites) Verres certiores facit, quid opus esset; Ver I 66. ut certo consilio certum in locum proficiserentur; Tul 25. ubi vidit certissimum consulem; Milo 25. certissimis criminibus et testibus fretus; Cluent 10. infinitum (genus quaestionum) mihi videbatur id dicere, in quo aliquid generatim quaereretur; certum autem, in quo quid in personis et [in] constituta re et definita quaereretur; de or II 42. (Cleanthes) ultimum ardorem, qui aether nominetur, certissimum deum indicat; nat I 37. quo pervenire ante certam diem non licebit; prov 37. quoniam te nulla vincula impediunt ullius certae disciplinae; Tusc V 82. iste continuo mittit homines certos Melitam; Ver IV 39. quotiens mihi certorum hominum potestas erit; ep I 7, 1. certum et definitum ius religionum; dom 4. est certus locus, certa lex, certum tribunal, quo hoc reservetur; Ver V 79. non certos quisquam asperxerat || inspexerat || liberos; inv I 2. locus: f. consilium, lex. gladiatores, quam sibi ille manum certissimam fore putavit; Catil II 26. noctes certarum mulierum non nullis iudicibus pro mercedis cumulo fuerunt; A I 16, 5. ut histri actio, saltatori motus non quivis, sed certus quidam est datus; fin III 24. certus est inquisitioni comitum numerus constitutus; Flac 13. iudicium est pecuniae certae, arbitrium incertae; Q Rose 10. his rationibus tam certis tamque inlustribus; rep I 4. locus communis aut certae rei quandam continet amplificationem aut dubiae; inv II 48. huic certae stabilique sententiae quae sint coniuncta; fin I 55. tu velim quam primum bona et certa tempestate concendas; Q fr II 2, 4. ut certo tempore anni venderent; Ver III 14. testes: f. crimina. tribunal: f. lex. si iudicaretur certis quibusdam verbis; de or I 183. sunt certa legum verba; leg II 18. sunt certa vita, quae nemo est quin effugere cupiat; de or III 41. — B, a, I. cum certi propter divitias rem publicam tenent, est factio; rep III 23. — II. nec fictus (Romuli angustatus) ad opiniones imperitorum, sed a certis acceptus; div I 107. — b, I. sunt certa, quae de paupertate, certa, quae de vita inhonorata dici soleant; Tusc III 81. — II, 1. quod certum declarat || declarat ||, ut funus ignem; part or 34. dico: f. I. de quo (Caldo) adhuc nihil certi habebamus; A VI 5, 3. haec nunc quaero quae causa fuerit. de Oropo, opinor, sed certum nescio; A XII 23, 2. scio: f. A. alq. quo in somnis certiora videamus; div II 119. — 2. quod ego pro certo dicere audeam; Brn 10. quid stultius quam incerta pro certis habere, falsa pro veris? Cato 68. — III. alqd: f. II, 1. habeo. quasi desperata cognitione certi; fin II 43.